
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

VISTI:
-- la Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 27/01/2023, con la quale viene nominato il Dott. Giovanni Di
Bernardo, profilo professionale Istruttore Contabile Cat. C.1 – Agente Contabile Economo Comunale;
- il regolamento di Economato, che disciplina l’attività del Servizio e stabilisce all’art. 5 l’anticipazione del
fondo in € 15.000,00;

Richiamata la determina del Sindaco n. 01/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato, titolare di
posizione organizzativa, del Settore Economico Finanziario;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione

di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs.
n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota
prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro
dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Premesso che il servizio Economato è disciplinato dal regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 38
del 22/12/2014, modificato con delibera n. 56 del 19/10/2016.

Richiamato l’art. 5 del vigente regolamento, il quale prevede di determinare all’inizio di ogni esercizio
finanziario un fondo di dotazione denominato “fondo economale“;

Ritenuto che si debba procedere all’assegnazione del fondo di anticipazione all’Economo per l’anno 2025
determinato in € 15.000,00 ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento economato, sulla base dell’ultimo
bilancio approvato annualità 2021/2023;

Visto il D. Lgs. n° 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio degli enti locali;

Registro Generale Nr. 31 Del 16/01/2025

OGGETTO Anticipazione fondi Servizio Economato anno 2025, Impegno di spesa



Verificato che l’importo della presente determinazione si riferisce a spesa non soggetta al limite dei
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5° lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto il prospetto, di ripartizione delle somme sui diversi interventi del bilancio 2025, che, allegato alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di impegnare e disporre l’anticipazione dell’importo di € 7.500,00 sul Capitolo 2650 del Bilancio

2025 - Missione 99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggregato 01, Piano Finanziario U.7.01.99.03.001-

, sulla base dell’ultimo bilancio approvato annualità 2021/2023; a favore dell’Economo Comunale,

per le piccole spese di cui all’art. 5 del Regolamento di economato come in premessa specificato, con

accredito sul conto corrente bancario intestato a Comune di Ficarazzi Economo del Comune codice

IBAN: IT50I0200843340000103842983;

2. Di dare atto che l’anticipazione verrà restituita al momento dell’approvazione del rendiconto relativo

al 4° Trimestre 2025, e pertanto, di accertare la somma di € 7.500,00 al Capitolo 850 del Bilancio

2025 – Titolo 9 Tipologia 01 Categoria 99, Piano Finanziario E.9.01.99.03.001, all’interno del bilancio

provvisorio 2025, sulla base dell’ultimo bilancio approvato annualità 2021/2023;

3. DI dare atto che l’importo della presente determinazione si riferisce a spesa non soggetta al limite

dei dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5° lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8°, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile Del Procedimento

Di Bernardo Giovanni

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2




PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



